
21/08/2019 PORTARIA Nº 26, DE 20 DE AGOSTO DE 2019 - PORTARIA Nº 26, DE 20 DE AGOSTO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-26-de-20-de-agosto-de-2019-211680726 1/3

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 21/08/2019 | Edição: 161 | Seção: 1 | Página: 45

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Educação Básica

PORTARIA Nº 26, DE 20 DE AGOSTO DE 2019

Divulga o resultado da fase recursal das obras inscritas no

Programa Nacional do Livro e do Material Didático - PNLD 2020

- Anos Finais do Ensino Fundamental.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO BÁSICA, no uso das atribuições, resolve:

Art. 1º Divulgar o resultado da fase recursal das obras inscritas no Programa Nacional do Livro e

do Material Didático - PNLD 2020 - Anos Finais do Ensino Fundamental, conforme Edital 01/2018/CGPLI -

Convocação para o processo de inscrição e avaliação de obras didáticas e literárias destinadas aos

estudantes e professores dos anos �nais do ensino fundamental (6º ao 9º ano) das escolas da educação

básica pública, das redes federal, estaduais, municipais e do Distrito Federal da avaliação pedagógica das

obras inscritas no Programa Nacional do Livro Didático - PNLD 2020.

§ 1º O resultado dos recursos das obras didáticas do PNLD 2020 encontra-se disposto no Anexo

I desta Portaria;

§ 2º O resultado dos recursos das obras literárias do PNLD 2020 encontra-se disposto no Anexo

II desta Portaria.

Art. 2º Em atendimento ao Decreto nº 9.099, de 19 de julho de 2017, o resultado preliminar da

etapa de avaliação pedagógica foi publicado por meio da Portaria nº 25, de 15 de agosto de 2019.

Art. 3º Os pareceres que embasaram o resultado preliminar foram disponibilizados e os

pareceres das obras reprovadas e das obras aprovadas condicionadas à correção de falhas pontuais

puderam ser objetos de recurso fundamentado por parte do detentor de direito autoral, vedados pedidos

genéricos de revisão de avaliação.

Parágrafo único - Os pareceres que fundamentaram o resultado divulgado nesta portaria

estarão disponíveis para acesso dos detentores de direito autoral no endereço www.simec.gov.br, Módulo

Livros, aba avaliação, pelo prazo de 30 dias, a contar da publicação desta Portaria.

Art. 4º Para as obras didáticas que obtiveram recursos indicados como deferidos nesta Portaria,

tem-se que os detentores de direito autoral devem reapresentar a obra corrigida conforme especi�cações

dos Anexos III, IV e V da Portaria nº 25/2019, com as devidas correções apontadas no respectivo parecer,

no prazo de 2 (dois) dias corridos a contar do dia da publicação desta Portaria.

Parágrafo único. A obra só será considerada aprovada para compor o Guia de Livros Didáticos

se as falhas apontadas no parecer forem devidamente sanadas e a nova versão corrigida for carregada no

SIMEC.

Art. 5º O resultado �nal da avaliação será publicado em Diário O�cial da União, divulgado nos

portais www.mec.gov.br e www.fnde.gov.br e disponibilizado no Simec, com listagem dos editores e das

obras aprovadas.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JANIO CARLOS ENDO MACEDO

ANEXO I

OBRAS DIDÁTICAS

RESULTADO AOS RECURSOS DE OBRAS APROVADAS CONDICIONADAS À CORREÇÃO DE

FALHAS PONTUAIS - PNLD 2020



21/08/2019 PORTARIA Nº 26, DE 20 DE AGOSTO DE 2019 - PORTARIA Nº 26, DE 20 DE AGOSTO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-26-de-20-de-agosto-de-2019-211680726 2/3

Componente Curricular Código Resultado do Recurso

Língua Portuguesa 0005P20012 Deferido

RESULTADO AOS RECURSOS DE OBRAS REPROVADAS - PNLD 2020

Componente Curricular Código Resultado do Recurso

Arte 0328P20062 Indeferido

Arte 0346P20062 Indeferido

Geogra�a 0367P20052 Deferido

História 0381P20042 Indeferido

História 0384P20042 Indeferido

Língua Inglesa 0037P20092 Deferido

Língua Portuguesa 0021P20012 Indeferido

Língua Portuguesa 0298P20012 Indeferido

Língua Portuguesa 0301P20012 Indeferido

Língua Portuguesa 0319P20012 Indeferido

Língua Portuguesa 0351P20012 Indeferido

Língua Portuguesa 0363P20012 Indeferido

Língua Portuguesa 0365P20012 Indeferido

Língua Portuguesa 0375P20012 Indeferido

Língua Portuguesa 0393P20012 Indeferido

Matemática 0395P20022 Indeferido

Projetos Integradores 0347P20503 Indeferido

ANEXO II

OBRAS LITERÁRIAS

Código da obra Resultado do Recurso

0026L20605 Indeferido

0045L20601 Indeferido

0046L20603 Deferido

0052L20603 Indeferido

0055L20602 Indeferido

0056L20602 Indeferido

0081L20602 Indeferido

0087L20603 Indeferido

0089L20602 Indeferido

0094L20602 Deferido

0098L20603 Indeferido

0099L20603 Indeferido

0100L20602 Indeferido

0109L20602 Indeferido

0110L20603 Indeferido

0114L20604 Indeferido

0130L20606 Deferido

0149L20603 Deferido

0150L20606 Indeferido

0155L20602 Indeferido

0161L20602 Indeferido

0175L20604 Indeferido

0179L20602 Indeferido

0184L20602 Deferido

0194L20602 Indeferido



21/08/2019 PORTARIA Nº 26, DE 20 DE AGOSTO DE 2019 - PORTARIA Nº 26, DE 20 DE AGOSTO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-26-de-20-de-agosto-de-2019-211680726 3/3

0196L20603 Indeferido

0206L20602 Indeferido

0223L20606 Deferido

0228L20602 Deferido

0235L20602 indeferido

0242L20602 Indeferido

0245L20602 Indeferido

0246L20603 Deferido

0259L20602 Indeferido

0290L20602 Deferido

0302L20603 Deferido

0317L20602 Indeferido

0321L20606 Indeferido

0326L20601 Indeferido

0329L20602 Indeferido

0332L20602 Indeferido

0338L20602 Indeferido

0362L20604 Deferido

0373L20602 Indeferido

0383L20602 Deferido

0386L20602 Indeferido

0395L20602 Indeferido

0439L20606 Indeferido

0454L20602 Deferido

0460L20602 Deferido

0467L20602 Indeferido

0474L20604 Indeferido

0479L20604 Indeferido

0485L20601 Indeferido

0493L20602 Indeferido

0546L20606 Indeferido

0568L20603 Indeferido

0574L20602 Deferido

0575L20603 Deferido

0577L20603 Indeferido

0580L20603 Indeferido

0587L20606 Indeferido

0588L20603 Indeferido

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certi�cada.


